e —

d"m - 19571 %"‘%

) BOKU

Bachelor i Ri

né “Ekonomiks”

Program Bachelor né "Ekonomiks"

Programi Bachelor né “Ekonomiks” me té dy profilet, “Ekonomi dhe Politika te Zhvillimit” dhe
“Ekonomiksi i Aplikuar” mundéson ndértimin e kompetencave gé lidhen me ekonominé e zonave
rurale, zhvillimin, vlerésimin dhe orientimin e politikébérjes né fushén e zhvillimit ekonomik né
pérgjithési dhe né vecanti né lidhje me bujgésiné dhe zhvillimin e géndrueshém rural. Programi
pajis studentét me formim té thelluar teorik dhe praktik né fushén e ekonomiksit te aplikuar,
politikave publike, pér zhvillimin e géndrueshém ekonomik, rural dhe social si edhe aftésive
menaxheriale té njésive ekonomike né zonat rurale.

Qéllimet e Programit

Ky program synon té:

Té pajisé studentét me bazat teorike dhe instrumentet analitike té ekonomisé pér té kuptuar
funksionimin e tregjeve, sjellien e aktoréve ekonomiké dhe rolin e politikave publike né
orientimin e zhvillimit ekonomik.

Té pérgatisé profesionisté té afté pér té analizuar dhe vlerésuar politikat e zhvillimit ekonomik
dhe rural, me theks té vecanté né rolin e bujgésisé, agrobiznesit dhe burimeve natyrore né
rritjen ekonomike té géndrueshme.

Té zhvillojé kompetenca té aplikueshme né menaxhimin e njésive ekonomike né mjediset
rurale, pérfshiré aftési né vlerésimin ekonomik, planifikimin strategjik, hartimin e projekteve
zhvillimore dhe menaxhimin e burimeve.

Té nxisé té kuptuarit dhe zbatimin e gasjeve té zhvillimit té géndrueshém, duke integruar
aspektet ekonomike, sociale dhe mjedisore né politikébérje dhe planifikim territorial.

Té krijojé kapacitete pér té ndjekur, analizuar dhe kontribuar né proceset e integrimit
evropian, népérmjet njohurive mbi politikat e BE-sé pér zhvillimin rural, bujgésing, inovacionin
dhe kohezionin territorial.



Té formojé ekonomisté té rinj me orientim praktik, té afté té pérdorin teknika té matjes
ekonomike, statistika aplikative, modele ekonometrike dhe mjete dixhitale né analizén e
sektoréve zhvillimoré dhe té ndérmarrjeve né zonat rurale.

Kompetenca té pérgjithshme
Kompetenca té pérgjithshme akademike dhe analitike
Studenti i diplomuar né kété program do té jeté né gjendje té:

e Kuptojé dhe interpretojé né ményré kritike teorité kryesore té ekonomisé dhe ndikimin e
tyre né zhvillimin ekonomik.

e Aplikojé metoda sasiore dhe cilésore pér analizén e fenomeneve ekonomike né nivel mikro
dhe makro.

e Pérdoré gjuhé té sakté akademike dhe argumentim logjik pér té ndértuar analiza
ekonomike dhe politika zhvillimi.

o Pérdoré burime shkencore dhe dokumentacion ligjor né ményré té pavarur dhe té
strukturuar.

Kompetenca profesionale dhe té specializuara sipas profilit
Pér té dyja profilet:

o Té vlerésojé ndikimin ekonomik dhe social té politikave publike, sidomos né sektorin e
bujgésisé, zhvillimit rural dhe menaxhimit té burimeve natyrore.

e Té analizojé struktura ekonomike té zonave rurale dhe té sugjerojé masa pér rritjen e
efikasitetit dhe géndrueshmérisé.

o Té formulojé propozime pér politika dhe projekte gé mbéshtesin zhvillimin e integruar
lokal dhe afrimin me politikat e BE-sé.

Pér profilin “Ekonomi dhe Politika té Zhvillimit”:

e Té interpretojé indikatoré té zhvillimit ekonomik dhe té propozojé ndérhyrje né
politikébérje pér adresimin e pabarazive territoriale dhe sociale.

o Té kuptojé dinamikat e integrimit evropian dhe té analizojé ndikimin e fondeve dhe
politikave té BE-sé né kontekstin shqiptar.

Pér profilin “Ekonomiksi i Aplikuar”:



Té pérdoré modele té thjeshta ekonometrike dhe statistike pér analizé té té dhénave né
sektoré té ndryshém ekonomikeé.

Té zbatojé njohurité né menaxhimin e njésive ekonomike né zonat rurale, pérfshiré
hartimin e planeve té zhvillimit té njésive ekonomike né zonat rurale..

Kompetenca ndérdisiplinare dhe té zbatueshme né tregun e punés

Studenti i diplomuar do té jeté né gjendje té:

Bashképunojé né ményré efektive né grupe shumédisiplinore pér planifikimin dhe
implementimin e projekteve zhvillimore.

Pérdoré mjete digjitale, pérfshiré softueré pér analizé té té dhénave, GIS, ose platforma
ekonomike pér vlerésim dhe menaxhim.

Pérgatité dhe paragesé analiza pér vendimmarrésit institucionalé dhe komunitetet lokale.

Ndértojé karrieré né institucione shtetérore, agjenci zhvillimi, organizata ndérkombétare,
0JQ, dhe né sektorin privat (késhillim ekonomik, agrobiznes, zhvillim rural).

Mundésité e Karrierés

Té diplomuarit mund té ndjekin karrieren ne pozicionet e rolet e méposhtme si:

Agjencité geveritare, organet publike dhe entet rregullatore té specializuara. Role té
mundshme: analist politikash, specialist buxheti, ekonomist, bashképunétor pér té dhénat
dhe kérkimin, asistent i zyrtaréve publiké né hartimin e politikave.

Firmat e konsulencés (konsulencé e pérgjithshme menaxheriale, konsulencé ekonomike)
Role té mundshme: analist ekonomik, analist financiar, konsulent strategjik.

0JQ-té, think-tank-et dhe institutet kérkimore. Role t& mundshme: asistent kérkimi,
ekonomist, analist té dhénash.

Organizatat ndérkombétare dhe. Role té€ mundshme: zyrtar programi, asistent kérkimi,
analist i ri politikash, specialist i monitorimit dhe vlerésimit (M&V).

Struktura e Programit

Programi i Ekonomiksit ndahet né tre vite té zhvillimit akademik, ku ¢do vit synon té ndértojé né

ményré progresive bazat teorike, aftésité analitike dhe pérgatitjen praktike té studentéve.

Né vitin e paré, studentét marrin njohuri mbi bazat e ekonomisé, matematikés, dhe statistikés, si

dhe kurse hyrése né mikroekonomi dhe makroekonomi. Gjithashtu ky vit ofron léndé

ndérdisiplinore nga fushat natyrore e teknike.



Né vitin e dyté, programi pérgendrohet tek thellimi teorik dhe zhvillimi i aftésive analitike.
Studentét ndjekin [éndé gé ndihmojné pér té kuptuar mé thellé sfidat dhe dinamikén e sektoréve
té ndryshém ekonomiké. Studentét thellojné njohurité né analizén e politikave ekonomike dhe
aplikimet praktike té tyre.

Viti i treté paraget njé moment vendimtar, pasi studentét mund té zgjedhin midis Profilit né
Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit dhe Profilit né Ekonomiks té Aplikuar duke u dhéné
mundésiné té drejtohen drejt interesave dhe synimeve té tyre profesionale. Né profilin e Ekonomi
dhe Politikat e Zhvillimit ofrohen |éndé ku reflektohe njé analizé e thellé té teorive dhe praktikave
té zhvillimit ekonomik dhe aplikimeve té tyre né situata reale (rurale e periurbane) te cilat sjellin
permiresime sidomos ne zonat e defavorizuara (ofrohen Léndé si Ekonomiksi i Zhvillimit,
Ekonomiksi Publik, Ekonomia dhe Sistemet Agroushgimore, Politikat e Bujgésisé).

Né profilin Ekonomiks i Aplikuar, programi fokusohet né fusha té ndryshme té ekonomiksit
(“Ekonomiksi Institucional”, “Ekonomiksi i Punés”, "Ekonomiksi i Sjelljes") menaxhimit
(“Administrimi Publik”, “Drejtimi i Agrobiznesit”, "Sjellje Organizative," "Tregjet Bujgésore dhe
analiza e gmimeve / Analiza e Riskut dhe Vendimmarrje") dhe financave ( "Analizé Financiare",
"Paraja dhe Bankat" dhe "Tregjet dhe Institucionet Financiare").

Qasja Ndérdisiplinare

Pér ndértimin e kétij programi éshté ndjekur parimi i ndérdisiplinaritetit i cili synon integrimin e
metodave dhe mjeteve analitike té disiplinave té ndryshme, duke prodhuar njohuri té reja dhe
zgjidhje té problemeve komplekse e me ndikim real pér sfidat ekonomike, mjedisore, sociale e
teknologjike té njé bote né ndryshim té shpejté. Né pérputhje me standardet ndérkombétare
(Muster Curricula), programi integron njohuri nga fushat e teknologjis€, shkencave natyrore dhe
ekonomisé siguron njé formim gjithépérfshirés qé pérgatit studentét pér sfida komplekse ku
shkencat sociale pérbéjné 52% te krediteve shkencat Natyrore pérbéjné 22% té krediteve dhe
shkencat teknike pérbéjné 26% te krediteve.

Pse té Zgjidhni kété Program?

Programi i Bachelorit ne Ekonomiks éshté autentik né profile dhe pérmbajtje. Programii pergjigjet
ndryshimeve gé po ndodhin né sektorin privat dhe publik dhe sfidave gé sjellin ndryshimet
dinamike strukturore e institucionale ne ekonomité duale. Ky program synon té ofrojé njé kuptim
té thelluar té koncepteve thelbésore ekonomike, duke ndérthurur analizén teorike me zbatime
praktike, né ményré gé té diplomuarit té jené plotésisht té pérgatitur pér kérkesat aktuale té
tregut té punés. Studentét do té zhvillojné kompetenca né analizén ekonomike, hartimin e
politikave dhe procesin e vendimmarrjes pér zhvillimin ekonomik né kuptimin e gjeré, me theks
té vecanté né nxitjen e zhvillimit lokal t& géndrueshém.



Ndryshe nga programet e tjera Bachelor né Shkencat Ekonomike, programi i propozuar Bachelor
né “Ekonomiks” — me dy drejtime, “Ekonomiksi i Zhvillimit dhe Politikat” dhe “Ekonomiksi i
Zbatuar” — éshté strukturuar né module gé pajisin studentét si me aftési themelore ekonomike,
ashtu edhe me njohuri té specializuara né ekonominé bashkékohore té bujgésisé, politikat
ushgimore dhe zhvillimin e géndrueshém rural.

KURRIKULA E STUDIMEVE
PROGRAMI | CIKLIT TE PARE TE STUDIMEVE BACHELOR NE EKONOMIKS

Viti I, Semestri | (1)

Nr. Modulet Kredite ECTS

Matematiké
Bazat e prodhimit bimor

Hyrje ne Ekonomi

Historia e doktrinave ekonomike

Komunikim biznesi

Anglisht Biznesi |
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Sociologji Rurale
Totali 29

Viti I, Semestri 1l (2)

Nr. Modulet Kredite ECTS
1 Matematika pér ekonomistét 5

2 Menaxhimi i tokés dhe ujit 5

3 Mikroekonomi 5

4 Statistiké 5

5 Makroekonomi 5

6 Shkrim akademik 4

7 Anglisht Biznesi Il 2

Totali 31
Viti I, Semestri | (3)
Nr. Modulet Kredite ECTS




E drejta agrare

Ekonomia e burimeve natyrore dhe mjedisit

Finance

Statistike dhe metoda kérkimi

Ekonomi bujgésore

AN WIN|F

Vleresim mjedisi dhe menaxhim rrisku
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Totali

Viti I, Semestri 1l (4)

Nr. Modulet Kredite ECTS
1 Kontabiliteti 5
2 Ekonomiksi publik 5
3 Bazat e prodhimit té blegtorisé dhe akuakulturés 4
4 Politikat bujgésore 5
5 Marketingu 4
Modul me Zgjedhije |
6 Informatiké e aplikuar 4
Programim 4
Modul me Zgjedhje Il
; Drejtimi i fermave 4
Menaxhimi i agrobiznesit 4

Profili Ekonomiks i Aplikuar
Viti lll, Semestri | (5)

Nr. Modulet Kredite ECTS

1 Ekonomiksi ndérkombétar 5

2 Ekonomiksi i punés 5

3 Analiza financiare 5

4 Zhvillimi rural i géndrueshém 5

Modul me Zgjedhje 111

c Paraja dhe banka 5
Tregjet dhe linstitucionet financiare 5

Modul me Zgjedhje IV

6 Tregjet bujgésore dhe analiza e gmimeve 4
Menaxhimi i rrezikut dhe sigurimet 4




Totali

29

Viti lll, Semestri 1l (6)

Nr. Modulet Kredite ECTS
1 Ekonomiksi institucional 5
2 Ekonomiksi i inovacionit 5
Modul me Zgjedhje V

Demografia 4
3 Ekonomiksi i sjelljes 4
Modul me Zgjedhje VI

Ndryshimet klimatike dhe pérshtatja 5
4 Sistemet Gjeoinformatike (GIS) 5

Teknologjia e energjisé sé qéndrueshme 5
5 Praktike profesionale 6
6 Teza Bachelor/Provimi Perfundimtar 6

Profili Ekonomi dhe Politikat e Zhvillimit
Viti lll, Semestri | (5)

Nr. Modulet Kredite ECTS

1 Ekonomiksi ndérkombétar 5

2 Poltikat Europiane té bujgésisé 5

3 Ekonomiksi i zhvillimit 5

4 Sisteme té géndrueshme agro-ushgimore 5

5 Zhvillimi rural i gendrueshém 5

Modul me Zgjedhje Il

6 Adminstrim dhe menaxhim publik 4
Menaxhimi i rrezikut dhe sigurimet 4
Totali 29

Viti lll, Semestri 1l (6)

Nr.

Modulet

Kredite ECTS




1 Ekonomia e turizmit 5
Modul me Zgjedhje IV
5 Ekonomiksi i integrimit europian 5
Ekonomiksi inovacionit 5
Modul me Zgjedhje V
Demografia 4
3 Shérbime Késhillimore 4
Modul me Zgjedhje VI
Ndryshimet klimatike dhe pérshtatja 5
4 Sistemet Gjeoinformatike (GIS) 5
Teknologjia e energjisé sé qéndrueshme 5
5 Praktike profesionale 6
6 Teza Bachelor/Provimi Perfundimtar 6




